If two items are things [of some sort], then if they, once united, can be separated such that [at least] one of them continues to exist intact [*in integritate naturae suae*] without the other, then these two things are really distinct [somehow]. But subsistence [*esse in se vel per se*] and inherence [*esse in alio*] and the [absolute] things upon which they are founded are like this. . . . Therefore, such modes of being [*modi essendi*] are really distinct from the [absolute] things upon which they are founded. (*Sent.* B 1.33.1, f. 36ra-b = *Sent.* C 1.30.2, n. 14 = *Quodl. Par.* 1.1, 16–17)

Consider, for instance, the Eucharist. A few moments before the sacrament at the altar, the wafer’s brownness (an absolute thing) inheres in the wafer. On Durand’s analysis, the wafer’s brownness has a mode of inherence founded upon it. However, as everyone admits, during the Eucharist brownness no longer inheres in the wafer, even though that brownness (a separable quality) continues to exist ‘intact’. (According to Durand, it no longer inheres but rather subsists.)<sup>31</sup>

<sup>29</sup>Non-trivial differences, omissions (*om.*), and additions (*add.*) are noted in parentheses: “Et quia realis identitas et differentia ex natura rei consurgit (ut dictum est prius *add.* *Quodl. Av.* 1.1), ideo illa dicuntur differre realiter primo et simpliciter quae sic sunt diversae res quod utraque est per se subsistens, propria et distincta subsistentia, ut duo supposita in creaturis, vel una est per se subsistens et altera ei inhaerens, sicut corpus et albedo eius, quia tales res per prius et simpliciter dicuntur res et entia realia (quia ... realia] *om.* *Quodl. Av.* 2.3). Illa autem quae non sunt sic diversae res sed unum eorum est res absoluta, eo modo quo dictum est, aliud vero est modus essendi, vel utrumque est modus essendi (vel . . . essendi] *om.* *Quodl. Av.* 1.1) solum et non res habens modum (essendi *add.* *Quodl. Av.* 1.1), non dicuntur differre realiter nisi per posterius et secundum quid.” Note that Stella (wrongly) omits “*vel utrumque est modus essendi*” in his edition of *Quodl. Av.* 1.1, even though (1) it is present in three of the five manuscripts as well as the parallel text in *Quodl. Av.* 2.3, and (2) Durand goes on, in the continuation of the above passage, to argue that there is a third kind of real distinction, a subset of the secondary (modal) real distinction, wherein both of the relata are modes: “Et in istis adhuc est gradus, quia sint modi essendi impossibiles in eodem supposito (in eodem supposito *om.* *Quodl. Av.* 2.3), tunc magis dicuntur differre (realiter *add.* *Quodl. Av.* 2.3) quam si sint (modi essendi *add.* *Quodl. Av.* 2.3) compossibiles.” Durand gives a fuller treatment of the real distinction between two modes in *Sent.* B 1.13.1, nn. 30–32 = *Sent.* C 1.13.2, nn. 32–34 and *Quodl. Av.* 2.3, 185.